
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-665 del 02/09/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Modifica 
della posizione di Responsabile di Distretto Pianura-Imola 
(Servizio territoriale).

Proposta n. PDTD-2022-687 del 02/09/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 02 (due) settembre 2022 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  ambientale  Metropolitana.  Modifica  della  posizione  di 
Responsabile di Distretto Pianura-Imola (Servizio territoriale). 

VISTI:  

-  la  D.D.G.  n.  130/2021  “Direzione  Generale.  Revisione  Assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) 

di cui alla D.D.G. n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta 

Regionale”; 

-  la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

-  la  D.D.G.  n.  77/2022  “Direzione  Amministrativa.  Revisione  dell’Assetto  organizzativo 

analitico di cui alla D.D.G. n. 75/2021. Recepimento nel Manuale organizzativo del documento 

“Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute”,  allegato  sub  A)  alla  D.D.G.  n.  19/2022. 

Approvazione del Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

-  l’Accordo  rep.  357/2022 in  materia  di  revisione  del  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  in 

Arpae; 

-  la D.D.G. n.  86/2022 con cui  viene recepito  il  suddetto  accordo a seguito  delle  modifiche 

organizzative di cui alla D.D.G. n. 77/2022; 

VISTI INOLTRE:  

-  l'art.  11,  comma  2,  del  Regolamento  generale  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 124/2010 che, in merito alle procedure da adottare per l’approvazione degli atti 

organizzativi,  stabilisce che gli atti  relativi  alla definizione organizzativa delle strutture siano 

adottati dai rispettivi Responsabili delle macro-strutture così come individuate nella D.D.G. n. 

130/2021; 

-  l’art.  5  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  e  integrazioni  –  “Norme  generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,  il quale prevede, 

tra  l’altro,  che  le  determinazioni  per  l’organizzazione  degli  uffici  e  le  misure  inerenti  alla 

gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e in particolare la 

direzione e l'organizzazione  del lavoro nell'ambito degli  uffici,  sono assunte in via  esclusiva 

dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 592/2021 “Area Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Approvazione 

assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana  a  seguito 

della revisione degli  incarichi  di  funzione disposta con D.D.G. n.  59/2021 e delle modifiche 

apportate al Manuale organizzativo con D.D.G. n. 75/2021. Conferimento incarico di funzione”; 

- la determinazione n. 819/2021, di  rettifica dell’atto  n. 760/2021 avente ad oggetto “Modifica 

del quadro delle posizioni dirigenziali e dell’assetto organizzativo di dettaglio. Conferimento ad 

interim alla dott.ssa Cristina Regazzi dell’incarico dirigenziale di Responsabile Distretto Pianura-



Imola dal 1/11/2021”; 

- la D.D.G. n. 29/2022 “Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in Arpae Emilia-

Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con D.D.G. 

n. 59/2021. Aggiornamento della Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento 

e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”; 

-  la  determinazione  n.  288/2022 “Area Prevenzione  ambientale  Metropolitana.  Approvazione 

dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Prevenzione ambientale Metropolitana a seguito 

della revisione degli incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 29/2022”;

PREMESSO:

- che, con la sopra richiamata determinazione n. 819/2021 è stato modificato  il quadro delle 

posizioni dirigenziali dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana con riferimento, tra gli 

altri, alle articolazioni distrettuali del Servizio territoriale, denominate rispettivamente Distretto 

Urbano-Montagna e Distretto Pianura-Imola;

- che, con la medesima determinazione si è proceduto ad individuare, con riferimento al Servizio 

territoriale  dell’Area,  le  posizioni  dirigenziali  di  Responsabile  di  Distretto  Pianura-Imola 

(tipologia  B)  e  di  Responsabile  di  Distretto  Urbano-Montagna  (tipologia  A),  in  relazione  al 

livello di complessità dell’unità organizzativa, come risulta agli atti di questa struttura;   

PRESO ATTO: 

- che la citata D.D.G. n. 77/2022 fornisce nell’allegato Manuale organizzativo, con riferimento 

alla posizione di Responsabile di Distretto, una descrizione dei macro ambiti di responsabilità, 

rinviandone la specificazione/caratterizzazione ai singoli documenti degli assetti organizzativi di 

dettaglio adottati dai Responsabili di Area Prevenzione ambientale sulla base delle specifiche 

esigenze organizzative delle strutture di rispettiva competenza; 

- che, per la posizione dirigenziale di Responsabile di Distretto (Servizio territoriale), la D.D.G. 

n.  90/2018  stabilisce  che  andrà  specificata,  a  cura  dei  Responsabili  di  Area  Prevenzione 

ambientale,  la  tipologia  di  posizione  (A o  B),  in  relazione  al  diverso  livello  di  complessità 

dell’unità organizzativa presieduta; 

- che il livello A di complessità della posizione di Responsabile di Distretto (Servizio territoriale) 

è  riconosciuto  qualora  il  Distretto  di  competenza  presenti  un  indice  di  pressione  territoriale 

uguale o superiore al 8,5%, su base regionale (valore ottenuto dall’incremento del 75% della 

mediana dei valori distrettuali);

TENUTO CONTO:

- che  la  pesatura  del  Distretto  di  Pianura-Imola  risulta,  ad  oggi,  pari  a  11.64%,  come  da 

documentazione agli atti; 

- che, un’ulteriore specificità che caratterizza il Distretto di Pianura-Imola è rappresentata dalla 

presenza,  sul  territorio  di  riferimento,  dell’Autodromo;   un’infrastruttura  che  ha  assunto in 

questi ultimi due anni una rilevanza nazionale, con una richiesta di attenzione e impiego di 

risorse, da parte dell’Agenzia, particolarmente significativa;



RITENUTO: 

- di procedere, coerentemente con le disposizioni contenute nelle citate D.D.G. n. 77/2022 e n. 

90/2018,  alla  modifica  del  livello  di  complessità  del  Distretto  Pianura-Imola  ed 

all’individuazione della tipologia (A)  della posizione di Responsabile di Distretto Pianura-Imola 

(Servizio territoriale), come risulta agli atti di questa struttura;  

- di approvare il documento “Area Prevenzione ambientale Metropolitana- Descrizione Posizione 

dirigenziale  Responsabile  di  Distretto  Pianura-Imola  (tipologia  A)”,  allegato  al  presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

-  di dare atto che le modifiche organizzative introdotte con il presente atto decorrono dalla data 

di adozione del medesimo; 

- di precisare che per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento, si rinvia alle 

determinazioni dirigenziali n. 819/2021 e n. 288/2022;  

SU PROPOSTA:  

- della Responsabile dell’Area Prevenzione ambientale Metropolitana, Dott.ssa Maria Adelaide 

Corvaglia, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;  

DATO ATTO:  

-  che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. Dirigenza del presente provvedimento;  

-  che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  il  Responsabile  U.O. 

Amministrazione Area Metropolitana, dott. Matteo Angelillis;  

DETERMINA  

1. di  procedere,  coerentemente  con  le  disposizioni  contenute  nelle  citate  D.D.G.  n. 

77/2022 e n. 90/2018, alla modifica del livello di complessità del Distretto Pianura-Imola ed 

all’individuazione della tipologia (A)  della posizione di Responsabile di Distretto Pianura-Imola 

(Servizio territoriale), come risulta agli atti di questa struttura;  

2. di approvare il documento “Area Prevenzione ambientale Metropolitana- Descrizione 

Posizione  dirigenziale  Responsabile  di  Distretto  Pianura-Imola  (tipologia  A)”,  allegato  al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che le modifiche organizzative introdotte con il presente atto decorrono 

dalla data di adozione del medesimo; 

4. di precisare che per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento, si rinvia 

alle  determinazioni dirigenziali n. 819/2021 e n. 288/2022;

5. di  comunicare  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  e,  per  gli  adempimenti  di 

competenza, alla Direzione Amministrativa.  



LA RESPONSABILE 

 DELL’AREA PREVENZIONE AMBIENTALE METROPOLITANA 

(F.to D.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



 AREA PREVENZIONE AMBIENTALE METROPOLITANA 
 RESPONSABILE DI DISTRETTO PIANURA-IMOLA (TIPOLOGIA A) 
 Dipende da Responsabile di Servizio territoriale di Bologna 

 Il  Distretto  comprende  i  comuni  delle  aree  distrettuali  di  Pianura  (Argelato,  Baricella,  Bentivoglio, 
 Budrio,  Castello  d´Argile,  Crevalcore,  Galliera,  Malalbergo,  Minerbio,  Molinella,  Pieve  di  Cento, 
 Sala  Bolognese,  San  Giorgio  di  Piano,  San  Giovanni  in  Persiceto,  San  Pietro  in  Casale, 
 Sant´Agata  Bolognese)  e  Imola  (Borgo  Tossignano,  Casalfiumanese,  Castel  del  Rio,  Castel  Guelfo, 
 Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano). 

 MISSION 
 Garantire  la  realizzazione  delle  attività  di  vigilanza  e  controllo  ambientale  e  di  rilascio  di  pareri,  di 
 relazioni  tecniche  a  supporto  dei  procedimenti  autorizzatori,  secondo  gli  indirizzi  condivisi  con  il 
 Responsabile  del  Servizio  territoriale,  in  osservanza  dei  programmi  di  attività,  degli  indirizzi  di 
 sistema e delle politiche di Area. 

 AREE DI RESPONSABILITÀ 
 Programma,  in  raccordo  con  il  Responsabile  del  Servizio,  la  gestione  operativa  annuale  degli 
 interventi  di  vigilanza  e  controllo  sul  territorio  di  competenza  attraverso  l’utilizzo  di  criteri  legati  alla 
 gravità  dei  rischi  connessi  alla  tipologia  produttiva  predominante  nell’area  di  competenza 
 territoriale,  alla  ottimizzazione/  compatibilizzazione  delle  risorse  umane  assegnate,  alle  richieste 
 provenienti dalla comunità locale e si organizza per la realizzazione delle attività. 
 Fornisce  supporto  e  collaborazione  al  Responsabile  del  Servizio,  al  Responsabile  di  Area 
 Prevenzione  ambientale  ed  agli  enti  esterni  per  la  pianificazione  dei  controlli  delle  attività  di 
 vigilanza e controllo sui fattori di pressione e la loro valutazione. 
 Assicura  il  supporto  nelle  emergenze  assumendo,  in  accordo  con  il  Responsabile  del  Servizio, 
 iniziative  e  decisioni  finalizzate  a  valutarne  e  contenerne  l’impatto  negativo  proponendo  eventuali 
 misure di mitigazione. 

 Risponde dell’utilizzo di mezzi, strumenti, materiali assegnati al Distretto e propone al 
 Responsabile del Servizio eventuali necessità. 
 Si  interfaccia  con  le  strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  cui  garantisce  il  supporto  tecnico  nei 
 procedimenti  autorizzativi  con  valutazioni  e  pareri,  secondo  le  modalità  previste  da  procedure  e 
 linee  guida  in  materia  (istruttorie  AIA,  VIA,  ecc.),  e  per  le  problematiche  inerenti  ai  processi  di 
 vigilanza e controllo. 
 Cura in particolare la costante comunicazione con il Servizio Sistemi ambientali di Area per 
 un’analisi più completa delle matrici ambientali ed una risposta più efficace. 

 Cura e mantiene relazioni con interlocutori interni ed esterni pertinenti alla responsabilità 
 assegnata. 

 Assicura l'integrazione dei requisiti del Sistema gestione Qualità nelle attività di competenza, 
 promuovendo il miglioramento dei processi/servizi in logica risk-based thinking. In base alle 
 specifiche responsabilità elabora ed attua le applicazioni delle misure di prevenzione attinenti alle 
 attività di sua diretta competenza, coordinando il personale afferente, dandone conto al Datore di 
 Lavoro e segnalando tempestivamente qualsivoglia situazione che possa costituire violazione di 
 norma o comunque criticità per la salute e/o la sicurezza dei lavoratori. Gestisce il personale 
 direttamente dipendente. 



 Assegna al personale direttamente dipendente gli obiettivi annuali individuali e di struttura e ne 
 effettua la valutazione ai fini della corresponsione del trattamento economico accessorio. 

 Attua, per quanto di competenza, le misure di prevenzione della corruzione previste nel relativo 
 Piano triennale. 

 Collabora, in raccordo con la funzione competente, alla diffusione e alla comunicazione di dati, 
 informazioni e documenti sui siti internet e intranet dell’Agenzia, anche in relazione agli 
 adempimenti richiesti dalla normativa in materia di trasparenza e pubblicità. 

 RELAZIONI INTERNE PTR, Responsabili di Servizi territoriali, di Servizio Sistemi ambientali, rete 
 laboratoristica, Responsabili Servizi Autorizzazioni e Concessioni. 

 RELAZIONE ESTERNE Enti locali, Comuni, Autorità giudiziaria, Comando Carabinieri per la Tutela 
 dell’ambiente (NOE), altri Enti che esercitano attività di controllo. 


